
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2011Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 2094/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288175

PORTARIA Nº. 2.094/2011-GAB/SEMA DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2011

A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas; e as especificações que norteiam os 
procedimentos administrativos da licitação, e considerando o 
dispositivo no art. 51 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993 e alterações, resolve:
R E S O L V E:
I- Nomear a Comissão Permanente de Licitação, designando os 
servidores abaixo listados para compor a referida Comissão:
- Thiago Cordeiro Gaby – Matricula nº 8001258/1
- Josele Cristina de Oliveira Costa – Matricula nº 8001241/1
- Giselle Cristina Rayol Carvalho – Matricula nº 8001242/1
- Márcio Gomes da Silva Junior – Matricula nº 5893605/1
- Adria Suane Teixeira Reis – Matricula nº 57175889/1
- Raquel Seabra Simões – Matricula nº 57196923/1
II- A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua 
falta ou impedimento eventual, será substituído pelo servidor 
subseqüente.
III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
revogada as disposições contrarias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Setembro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288170

PORTARIA Nº. 2.069/2011-GAB/SEMA DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, e considerando o disposto na Lei Federal 
nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e considerando os termos do 
Memo 52057/GELIC/COAD/DGAD/2011;
R E S O L V E:
I-Designar a servidora JOSELE CRISTINA DE OLIVEIRA COSTA, 
matricula nº. 8001241/1 e CPF nº 887.207.052-04, ocupante da 
função de Assistente Administrativo, para atuar como Pregoeira 
desta Secretaria, junto aos Sistemas de Pregão Presencial e 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
II-                    Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Setembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288152

PORTARIA Nº 2.127/2011-GAB/SEMA DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; E considerando os termos do 
Memo nº 51075/GUPI2/GUPI/CUC/DIAP/2011;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 1859/2011-GAB/SEMA de 29/09/2011, 
publicada no D.O.E. Nº. 31.990 de 01/09/2011, tornando sem 
efeito as férias regulamentares do Servidor CASSIANO DE 
OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 57216941/1, ocupante 
do cargo de Sociólogo, referente ao exercício 2010/2011, no 
período de 05/09 a 04/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288155

PORTARIA Nº. 2.129/2011-GAB/SEMA DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2011
ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 52545/DILAP/2011;
R E S O L V E:
Conceder 05 (cinco) dias de férias interrompidas através da 
Portaria nº 554/2011-GAB/SEMA, publicada no DOE 31.898 de 
19/04/2011 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

W A L D I S E 
ROSSYCLEA LIMA DA 

SILVA
2057662/2 2010

05/09 a 
09/09/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288158

PORTARIA Nº. 2095/2011-GAB/SEMA DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas; e considerando os termos do Memo nº 
52313/DIPLAN/2011;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora MAXIMIRA COSTA DA SILVA, matricula 
nº. 57193040/4, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
para responder pela Gerência de Planejamento Ambiental - 
GEPLAM, na ausência da titular IOLENE FREITAS DE AZEVEDO, 
matricula n° 5840503/3, ocupante do cargo de Geógrafo/
Gerente, no período de 21 a 23.09.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Setembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288147

PORTARIA Nº 2.128/2011-GAB/SEMA DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; E considerando os termos do 
Memo nº 51073/GUPI2/GUPI/CUC/DIAP/2011;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 1859/2011-GAB/SEMA de 29/09/2011, 
publicada no D.O.E. Nº. 31.990 de 01/09/2011, tornando 
sem efeito as férias regulamentares da Servidora FERNANDA 
ALMEIDA CUNHA, matrícula nº 57201739/1, ocupante do cargo 
de Biólogo, referente ao exercício 2010/2011, no período de 
05/09 a 04/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288089

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO N°73550/2011
Data de Admissão: 15/08/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
GLAUBER JULIO ANDRADE DA SILVA                    TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE 14/02/2012  
SIMONE ELIZABETH DE BRITO SALGADO                 TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE 14/02/2012  
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288130

PORTARIA 2136/2011-GAB/SEMA DE 27 DE SETEMBRO 
DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Documento n° 27144 e Memorando N° 51900/GEOUT/COR/

DIREH/2011.
R E S O L V E:
Alterar na portaria nº.1810/2011-GAB/SEMA de 19/08/2011, 
publicada no DOE nº. 31.982 de 22/08/2011 o período de viagem 
ao município de Santarém/Pa, que seria de 21 a 23/09/2011 
para 26 a 23/09/2011, das servidoras CRISTIANE DA COSTA 
GONCALVES, ocupante da função de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, matricula: 57191781/ 2 e FLAVIA CARDOSO 
FARIAS, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula: 
57175857/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de setembro de 2011.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288125

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO N°73550/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA LEDA MACEDO ALVES                             TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE 29/02/2012  
ANA PATRICIA SILVA PALHETA                        TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE 29/02/2012  
CLAUDER FREITAS DE OLIVEIRA                       ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          29/02/2012  
FRANCOISE HELOUISE COSTA NASCIMENTO               TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE 29/02/2012  
NATALIA BARROS SECCO                              TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE 29/02/2012  
VITOR HUDSON DA CONSOLACAO ALMEIDA                TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE 29/02/2012  
WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA                         TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE 29/02/2012  
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288117

PORTARIA: 2134/2011
Objetivo: 1- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA, 
VISANDO ATENDER A SOLICITAÇÃO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL (LICENÇA DE OPERAÇÃO); 2- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57715012/CARLA NAZARE DE MELO LOPES (BIOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 04/10/2011
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 04/10/2011
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 
04/10/2011
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 04/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288353
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 246593

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/06/2011
Vigência: 07/06/2011 a 06/02/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e acréscimo do 
seguinte parágrafo na Cláusula Quinta do Convênio Financeiro 
003/2010 – SEMA/PA: “PARÁGRAFO QUINTO - Fica condicionado 
repasse de nova parcela de recursos à apresentação de relatório 
de presta
Objeto: Trabalhos de Etnozoneamento da porção paraense das 
Terras Indígenas Trombetas Mapuera, Nhamundá Mapuera e 
áreas ocupadas por povos indígenas na Floresta Estadual do 
Trombetas, município de Oriximiná e Faro, num total de mais de 
4 milhões de hectares zoneados participativamente, com vista a 
viabilizar ações de ordenamento territorial aliadas a conservação 
da biodiversidade, para propiciar a gestão territorial e ambiental 
integrada das áreas protegidas da Calha Norte do Estado do 
Pará.
Convenio: 3
Exercício: 2010


